
ANO XXXIX                  N.º 165               05/10/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 03 
GAR................................................................................................................................................................................ 04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DDRH............................................................................................................................................................................. 05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
EGH, GEM, COSEAC................................................................................................................................................... 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROBERTA PIMENTA DA CRUZ ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Subchefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 165 05/10/2009  SEÇÃO I                                  PÁG. 2 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.008703/08-52 
 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 6000.0044202.08.2 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC (Contratada) e Universidade Federal Fluminense – UFF como interveniente-
anuente. 
 
OBJETO: Prestação pela Contratada, de serviços de desenvolvimento e implementação de um 
Programa de Monitoramento ambiental da qualidade de Águas e Ar, de Sedimentos e da Evolução 
Demográfica na região de influência do COMPERJ. 
  
PRAZO: 600 (seiscentos) dias corridos, contados a partir da assinatura.  
  
DATA: 01 de setembro de 2008. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, Diretor Presidente da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e VICTOR MANUEL MARTINS PAIS, 
Gerente Geral do Empreendimento do Complexo Petroquímico do Rio de Janeiro.  

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 165 05/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 3 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº.  40.971 de 30 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Substituição de membro na Comissão Mista 
instituída com o objetivo de planejar, 
programar, implantar e acompanhar o 
Projeto de Expansão e Reestruturação da 
UFF.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no Ofício n° 09/2009/EGH, de 21 de setembro de 
2009, do Sr. Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Excluir, a pedido, a Professora LIVIA MARIA FREITAS REIS, matrícula SIAPE nº 311.583, 
designada pela portaria n° 40.064, de 04.05.2009, como membro da Comissão Mista instituída com o 
objetivo de planejar, programar, implantar e acompanhar o Projeto de Expansão e Reestruturação da 
UFF; 
 
2 – Incluir, para substituí-la na referida Comissão, a Professora REGINA CÉLIA PAULA LEAL 
TOLEDO, matrícula SIAPE n° 308.641, lotada no Instituto de Ciência da Computação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 165 05/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 4 

 
 
GAR, em 29/09/09. 
 
 
De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º), e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, AUTORIZO o Afastamento 
no País, do seguinte professor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
JADER JANER MOREIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref.02, DE, lotado no 
Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, integrante da Faculdade de Educação, no 
período de 01 de agosto de 2009 a 30 de julho de 2010, para realizar estágio pós-doutoral no País 
(desenvolvimento do projeto de pesquisa “Crianças na paisagem: narrativas e processos espaciais”), sob 
a supervisão do Professor BERND FICHTNER, do International Education Doctorate Program 
(INEED), Universidade de Siegen, Alemanha, com ônus limitado, havendo interposição de afastamento 
do País, no período de 01 de outubro de 2009 a 31 de março de 2010, com ônus Capes (autorizado e 
publicado no D.O.U. 180, de 21/09/09, Seção 2, p. 37). (Proc. 23069.009563/09-11).  
 
 

Publique-se 
 

 ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 165 05/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 5 

 
Parte 2: 
 

  DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 078 de 30 de setembro de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por Indicação de Chefia. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.050678/2008-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora LUCIANA DA SILVA AMARAL, Auxiliar de Cozinha, nível de classificação B, 
nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 1083760, no Setor de Lotação Temporária da 
Superintendência de Recursos Humanos até que seja concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 165 05/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 6 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, N°. 07 de 29 de setembro de 2009. 

 
EMENTA: Designa Comissão Organizadora do IV 

Colóquio do Curso de Especialização em 
Psicanálise e Laço Social. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso das suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores MARIA LÍDIA OLIVEIRA DE ARRAES ALENCAR, matricula SIAPE 
0302944, CÁSSIA FONTES, matricula SIAPE 0755449, GISELLE FALBO KOSOVSKI, matricula 
SIAPE 1555605, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Organizadora do IV 
Colóquio “Psicanálise: pesquisa e tratamento”, do curso de Especialização em Psicanálise e Laço 
Social, a ser realizado no dia 04 de novembro de 2009, no Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Esta DTS entrará em vigor nesta data.   
 

FRANCISCO DE A. PATHARINI 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 19 de 06 de setembro de 2009. 
 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Progressão 

Funcional. 
 

A Decana em exercício no Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, LEILIANE COUTINHO DA 
SILVA RAMOS E MITSI PINHEIRO LACERDA BENEDITO, sob a presidência do primeiro, para 
avaliar o pedido de progressão funcional da professora MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO.   
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Decana em Exercício no Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 165 05/10/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 7 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COSEAC, Nº. 001 de 28 de setembro de 2009. 

 
 
 
O Coordenador Geral da COSEAC - Coordenadoria de Seleção Acadêmica, no uso das suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Servidores SILAS DA SILVA SOUSA, mat. SIAPE 0305801, IVNA MARTINS 
MENDONÇA MOREIRA, mat. SIAPE 307791 e SANDRA LEANDRA QUINTANILHA 
SOARES, mat. SIAPE 3080676, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 
levantamento dos materiais inservíveis da COSEAC – Coordenadoria de Seleção; 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
  

NÉLITON VENTURA 
Coordenador Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


